(63) *Ἐμπεσόν δὲ κολάζεσθαι.* Male item hoc

CAPUT XXXIII.

Quomodo Trajanus Christianos retulit inquire.

Tanta porro et tam gravis plerisque in locis adversus nostros persecutio tunc temporis sacerdotebat, ut Plinius Secundus, inter provinciarum rectores celeberrimus, motus martyrum multitudine, ad principem retulerit de numero eorum qui sivei causa obtruncabantur: simulque indicaverit, deprehendisse se nihil ab illis impie, nihil adversus leges actitare: nisi quod primo diluculo excitati, Christo tanquam deo hymnos canerent: ceterum adulteria, homicidia, et reliqua hujusmodi crimina illos etiam aversari, cunctaque ex praescripto legum agere. Quibus respondens Trajanus, edixit: Christianos quidem requirendos non esse, oblatos vero puniri oportere. Quo facto, persecutionis incendium quod nobis violentius incumbebat, restinctum quidem aliqua ex parte videbatur: iis tamen qui nos maligne et fraudulenter aggredi vellet, non minor opportunitas suppetebat: alibi populo, alibi praesidiis provinciarum adversus nostros insidias comparantibus. Adeo ut si non palam et publice, locales tamen in aliquot provinciis persecutiones exardescerent, et plurimi ex fidelibus multiplicis martyrii certamen subirent. Porro ex Tertulliani *Apologetico* Latine conscripto, cuius jam supra mentionem fecimus, haec a nobis est desumpta narratio. Atqui invenimus, inquit, inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus cum provinciam regeret, damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsis, ipsa tandem multitudine perturbatus, quid de cetero ageret, consuluit tunc Trajanum imperatorem: allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacramentis eorum comperisse, quam coetus antelucanos ad canendum 106 Christo ut deo, et ad confunderandam disciplinam: homicidium, adulterium, fraudem, persidiam et cetera scelera prohibentes. Tunc Trajanus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere. Et haec quidem ita se habebant.

CAPUT XXXIV.

*Quod Ecclesiam Romanam quartus rexerit
Eraestus.*

Ex Romanis autem pontificibus Clemens anno

supradicti imperatoris tertio abiit e vita, Evaresto A sacerdotium relinquens, cum novem totos annos prædicationem verbi divini procurasset.

CAPUT XXXV.

Quod tertius Hierosolymorum Ecclesiæ præfuit Justus

Symeone quoque ad hunc quem diximus modum vita defuncto, Hierosolymitani episcopatus sedem Justus quidam Judeus capessit. Quippe ea tempestate innumerabiles ex circumcisione ad Christi fidem transierant.

CAPUT XXXVI.

De Ignatio et ejus epistolis.

Iisdem temporibus florebat in Asia Polycarpus apostolorum discipulus, qui a familiaribus ac ministris Domini, Smyrnensis Ecclesiæ episcopatum accepérat. Papias quoque, Hieropolitanus episcopus, eadem aetate celebris fuit, vir imprimis disertus et eruditus, ac Scripturarum peritus. Ignatius præterea multorum sermonibus nostra etiam aetate celebratus, secundus post Petrum Antiochensem Ecclesiam sortitus est. Hic ob fidem Christi e Syria ad urbem Romanam perductus, bestiis objectus esse dicitur. Et cum per Asiam sub accuratissima satellitum custodia ductaretur, singularum nihilominus civitatum quas ingrederebatur, Ecclesiæ sermonibus et cohortationibus suis confirmans, monebat imprimis ut sibi a pravis haëreticorum opinionibus caverent, quæ tunc primum in lucem emergere cum cōpissent, copiosius pullulabant, horstatusque est ut apostolorum traditionibus tenaciter inhærent: quas quidem ad certiorem posteritatis 107 notitiam testimonio suo confirmatas scriptis mandare necessarium duxit. Itaque cum Smyrnam venisset, in qua tum erat Polycarpus, unam quidem epistolam scripsit ad Ecclesiam Ephesiorum, in qua Onesimi ipsorum pastoris mentionem facit. Alteram quoque dedit ad Ecclesiam Magnesiæ civitatis quæ ad Maeandrum sita est, in qua etiam Damnam episcopum nominat. Aliam item ad Ecclesiam Trallianorum, cuius antistitem tunc fuisse memoret Polybium. Præter has est et alia ejus epistola ad Ecclesiam urbis Romæ, in qua orat atque horatur Romanos, ne martyrium a se depellentes ac deprecantes, spe ac voto se fraudare velint. Sed opera prelui fuerit ad confirmationem eorum quæ

loco Græcus interpres Tertullianus. *Oblatos enim dicit Tertullianus seu potius Trajanus, eos qui iudicibus exhibentur. Sic enim Latini loqui solent. Sensus igitur rescripti imp. Trajani adversus Christianos hic est: Rectores provinciarum non debere per speculatorum et satellitum suos curiosius indagare genus et sectam Christianorum. Si qui tamen Christiani ab officialibus fortuito deprehensi sint, et in judicium adducti, vel si ab accusatoribus denuntiali sint, eos omnino puniri oportere.*

(64) *Hæc, ἀνὴρ τὰ πάρτα δὲ μάλιστα λογιώτατος, καὶ τῆς Γραψῆς εἰδῆμων.* Totum hoc elogium Papiae deest in nostris codicibus Maz., Med. et Fuk. Sed neque Rusinus hæc verba in suis exem-

προειρημένου βασιλέως ἡρχῆς, Κλήμης Εὐαρέστῳ παραδοὺς τὴν λειτουργίαν, ἀναλύει τὸν βίον, τὰ πάντα προστὰς ἔτη ἐννέα τῆς τοῦ θεοῦ λόγου διδασκαλίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΕ.

'Ος τρίτος τῆς Ἱεροσολύμων Ἰοῦστος ἥγεῖται (Nic. II. E. III, 2).